Videtur mihi libellus ex eo esse scriptorum genere, quibus homines *πολιτικοί* suas de rebus publicis opiniones exponere, atque praecepta et consilia praesentibus temporibus accommodata proferre aliisque commendare solebant. Ipsa libri forma et color orationis in eo conspicuus hanc opinionem probabilem mihi reddunt. Totam enim ejus dispositionem diligenter inspicientibus e tribus partibus constare videbitur, exordio, argumenti expositione, epilogo. Exordium et epilogus hanc inter se habent necessitudinem, ut dicendi ratio in utroque sit elatior; verba colorem rhetoricum, immo fere poeticum prae se ferunt; res aliquatenus exaggeratae sunt, epitheta

¹⁾ Caput V.

pleraque in superlativo aut comparativo gradu posita; quod nemini, opinor, mirum videbitur reputanti, scriptorem id unice studere ut consilia atque monita sua Atheniensibus accepta reddat, confidentem fore ut, effectis iis quae suadebat, revera patriae gloria atque auctoritas crescerent. Ideo Atticae opportunitates tam vividis coloribus describit eamque cum mari adjacente ut παμφορωτάτην laudat; inde etiam explicandum, quomodo de Athenis loquens dicat πάσης δὲ τῆς οἰκουμένης ἀμφὶ τὰ μέσα φύσθαι τὴν πόλιν eamque ὥσπερ κύκλου τόρνον medium circuli obtinere, quae si proprio sensu acciperentur, propter inanem, ne dicam falsam jactationem rejicienda censerem. Sed talem esse oratorum consuetudinem, ut florido et fucato quodam orationis splendore consilia exhortationesque commendent atque exornent, satis superque patet ex Isocratis orationibus, imprimis Panegyrica et oratione de Pace; quarum in priore idem fere dictum reperimus, pag. 58¹⁾), ἐμπόριον γὰρ εὐ μέσῳ τῆς Ἑλλάδος τὸν Πειραιᾶ κατεστήσατο τοσαύτην ἑπερβολὴν ἔχον, ώστε ἡ παρὰ τῶν ἄλ-

¹⁾ Isocratis Orationes et Epistolae. Tomus I. Ed. ster.

*λων ἐν παρ' ἐκάστων χαλεπόν εστι λαβεῖν, ταῦται
ἀπαντα παρ' αὐτῆς φάδιον εἶναι πορίσασθαι.*

Lucidus ille ordo, in reliquis Xenophontis scriptis conspicuus et argumentandi simplicitas atque perspicuitas in hoc libello etiam apparent. Primo capite caussam indicat, cur eum conscribere aggressus sit et consilium quod sibi proposuit; deinde, memoratis Attici soli commodis, rationes a se propositas effici posse ostendit; quibus dilucide enarratis, ad primarium argumentum transit et tribus deinceps capitibus singula vectigalium genera quibus Atheniensium redditus augeri possint tractat, vectigalia dico inquilinorum, mercium, metallorum; capite quinto porro quid maxime opus sit, ut emolumentis omnibus et commodis, quae e consiliis suis provenientia sint, frui queant diserte ostendit; tandem operi finem imponit epilogo, in quo commoda illa atque emolumenta summatim comprehendit ac summa pietate cum erga Deos tum erga patriam Athenienses hortatur, ut Deorum oracula consulant atque eorum cognita voluntate operi manus admoveant.

Schneideri opinio quam et alii secuti sunt, statuentis Xenophontem hunc libellum Eubuli in gratiam scripsisse, propterea mihi minus probanda videtur

quod unice conjectura eaque haud admodum firma nititur. Nempe Xenophontem Eubuli psephismate ab exilio revocatum, huic gratificaturum, novam hanc vectigalium percipiendorum rationem proposuisse litterisque consignasse contendit. Unica igitur caussa quae Schneiderum ad hanc sententiam duxit est grati animi sensus scriptoris; huic argumento si externa accederent, fidem denegare nollem; ut tamen nunc res se habet, non mihi videtur probabile hanc scriptionem alicujus in gratiam esse editam, sed potius Xenophontem publico Graeciae statu adductum rationes suas ac consilia, quibus civitati pristina potentia atque auctoritas qua quondam apud omnes Graecos floruerat reddi posset, protulisse.

Quaenam igitur tempora illa fuerint, quibus Xenophon, qui saepe in reliquis operibus ostendit a rebus novis plane se abhorrere, quique Spartanos laudibus extollit¹⁾ quod antiquorum institutorum observantissimi essent, ad talem libellum, quo omnem vectigalium percipiendorum modum mutare

¹⁾ De Rep. Laced. Cap. I, § 2. Αυκοῦργον μέντοι τὸν θέρτα αὐτοῖς τοὺς νόμους, οὓς πειθόμενοι ηὐδαιμόνησαν, τοῦτον καὶ Φανιμάζω, κ. τ. λ. Cap. XV, § 1. μόνη γὰρ δὴ αὕτη ἡ ἀρχὴ διατελεῖ, οἵατερ ἐξ ἀρχῆς κατεστάθη coll. Agesil. Cap. I, § 4.

novaque omnia instituere suadet, scribendum ad-
actus sit, ex accurata rerum temporumque cogni-
tione explicandum mihi videtur; quare paucis atten-
dere lubet, qualis fuerit Graeciae status publicus qui
in auctore tantam habere vim potuerit; quo exposito,
lectori dijudicandum erit, num opinio mea, qua hunc
libellum brevi post pugnam Mantineensem conscrip-
tum esse a Xenophonte arbitror, sententiis in libello
latis argumentisque a me expositis firmetur.

CAPUT ALTERUM.

DE XENOPHONTIS AETATE REBUSQUE
EO TEMPORE ACTIS.

§ 4.

De Xenophontis aetate.

Antequam ad rerum Xenophontis aetate actarum expositionem aggredior, paucis praemonendum quinam sint temporis termini quibus haec narratio circumscribatur; quod haud facile esse confiteor, quandoquidem Xenophontis vitae fines, natales dico atque mortem, nullo loco diserte ac manifesto indicati reperiuntur, ut jam Casaubonus in Ann. ad Athenaeum p. 381 animadvertisit: »Quod autem de Xenophontis natalibus dubitanter loquatur (Athenaeus) nemini

» videri mirum debet. Nam et Diogenes Laertius,
» qui ex professo quaesivit, et alii veteres annum,
» quo natus ille disertissimus scriptor, ignorarunt.”
Quod autem ad mortis annum attinet, de ea varia
atque sibi invicem repugnantia exstant testimonia.

Et primum quidem quod Xenophon Hell. lib.
VI, Cap. 4, § 36, Alexandri Pherarum tyranni
caedem refert, id etsi ad aetatem ejus definiendam non
magni mihi videtur esse ponderis, illud tamen inde
effici potest, Xenophontem non ante Ol. 105, 2, a.
C. 359, quo probabile est Alexandrum interfectum
esse, diem obiisse.

Alexandri caedem archonte Agathocle, Ol. 405,
3, a. C. 358, patratam esse a Diodoro ¹⁾ tradi-
tur; mors ejus memoratur a Xenophonte et nihil
minus ipsum Xenophontem diem obiisse supremum
Ol. 405, 4, a. C. 360, a Stesiclide apud Diogenem
Laertium ²⁾ narratur. Jam Wesselingius ad Diod. Sic.
l. l. haec sibi invicem repugnare notavit: » Verum
» esse non potest, Xenophontem Ol. 405, 4, a. C.
» 360, mortem cum vita commutasse.” Et revera

¹⁾ Diod. Sic. XVI, C. 14.

²⁾ Lib. II. C. 56.

eum ad provectionem aetatem pervenisse, ex aliorum testimentiis, quae infra commemorabimus, omnino est probabile. At si paullo accuratius ipsius Diodori verba attenderimus, fortasse inde elicere poterimus, Alexandri mortem aliquanto prius ponendam esse quam archontis magistratum gessit Agathocles.

Diodorus enim l. l. haec tradit: *ἐπὶ ἀρχοντος Αγαθοκλέους κατὰ τὴν Ἑλλάδα Ἀλέξανδρος, ὁ Φερῶν τύραννος, ὑπὸ τῆς ἴδιας γυναικὸς Θήβης καὶ τῶν ταύτης ἀδεκφῶν Λυκόφρονος καὶ Τισιφόνου ἐδολοφονήθη οὗτοι δὲ τὸ μὲν πρῶτον ὡς τυραννοκτόνοι μεγίστης ἐτύγχανον ἀποδοχῆς ὑστερον δὲ μετανοήσαντες καὶ μισθοφόρους πείσαντες ἀνέδειξαν αὐτοὺς τυράννους, καὶ πολλοὺς μὲν τῶν ἀντιρραττόντων ἀνεῖλον, κατασκενασάμενοι δὲ δύναμιν ἀξιόλογον βίᾳ κατεῖχον τὴν ἀρχήν οἱ δὲ Ἀλενάδαι καλούμενοι παρὰ τοῖς Θετταλοῖς, δι' εὐγενείαν δὲ ἀξιώματα ἔχοντες περιβόητον, ἀντέρραττον τοῖς τυράννοις, οὐκ ὅντες δὲ καθ' εαυτοὺς ἀξιόμαχοι προσελαμβάνοντο Φίλιππον σύμμαχον, τὸν Μακεδόνων βασιλέα οὗτος δὲ ἐπανελθὼν εἰς τὴν Θετταλίαν κατεπολέμησε τοὺς τυράννους.*

Res diversis temporibus gestas hoc loco una enumerat Diod. ¹⁾, partim anno, quo Agathocles archon erat, antiquiores, partim recentiores. Tyranni enim Thessaliae quinto demum anno a Philippo expulsi sunt, ut ipse alio loco memorat ²⁾. Eo anno (Ol. 106, 4. a. C. 353) *Φίλιππος ἐστρατευσεν ἐπὶ Αυκόφρονα τὸν Φερῶν τύραννον* ejicitque Lycophrona atque Pitholaum, alium Alexandri fratrem, cuius non meminit c. 37. Alexandrum, qui summam rerum per undecim annos tenuit ³⁾, duobus annis ante archontem Agathoclem interfectum esse ex toto rerum actarum ordine efficitur; imperio enim potitus est auctumno a 369, quum archontis munere fungetur Lysistratus; hoc ita sese habere probat quoque Xenophontis testimonium ⁴⁾. Ab hoc autem tempore ad annum Agathoclis spatium est tredecim

¹⁾ Id autem ab hujus historici consuetudine nequaquam abhorre patet ex. gr. e lib. XI, Cap. 43, ubi ad annum 4 ol. 75, Themistocles rogationem, qua quotannis viginti triremes aedificantur refert, quae rogatio tamen manifesto ad remotiora pertinet tempora, ea scilicet, quibus effecit Themistocles ut argentifodinarum proventus ad naves exstruendas adhiberentur.

²⁾ C. 35.

³⁾ Diod. XV, 71.

⁴⁾ Xen. Hell. I. I.

annorum, quod repugnat Diodori notationi. Si igitur ponimus, undecim illos annos, quos regnavit Alexander, fuisse decem annos absolutos, sive undecim currentes, mors ejus procul dubio in initium anni 2 OI. 105, a. C. 359 incidit.

Quae quum ita sint, omnibus probatum erit, ex Alexandri morte certi quidquam ad Xenophontis vitae finem statuendum colligi non posse, sed, ut supra jam dixi, alia exstant argumenta quibus aetas ejus propemodum certis terminis definiri queat.

Primum videamus, quantum ex ipsis Xenophonitis operibus proficere possimus; quae quamquam jam antea a viris doctissimis saepius tractata esse compertum habeo, paucis repetere liceat, ut inde quae res poscit mihi sumam.

In opere ejus quod inscribitur *Ἀνάβασις Κύρου* permulta reperiuntur indicia, eum illo tempore ad aetatem quadraginta annorum et amplius pervenisse: quam sententiam nequaquam infirmant quae leguntur lib. II, Cap. I, § 13: ἀλλὰ φιλοσόφῳ μὲν ἔοικες, ὡς νεάνισκε. lib. III, Cap. I, § 25: οὐδέν προφασίζομαι τὴν ἡλικίαν, ἀλλὰ καὶ ακμάζειν ἥγοῦμαι ἐρύκειν ἀπ' ἐμαυτοῦ τὰ πανά. quandoquidem ut jam animadvertisit Zeunius, Age-

silaus a Xenophonte quoque dicitur imperium adep-tus esse ἔτι νέος ὥν¹), h. e. annos tres et qua-druginta natus, ut tradit Plutarchus²); codem mo-do etiam quadragenarius a Corn. Nepote in vita T. Pomp. Attici c. 8 dicitur *adolescens*³); ἀξμαζευ^r autem neque juveniles neque seniles indicat annos, sed virum potius aetate vegeta.

Duo autem praesertim sunt loci qui maxime valent ad nostram sententiam probandam; alter est lib. VI, c. 4, § 25 sqq. ubi narratur, exercitum Xenophonti voluisse committere imperium; ille vero prudenter Lacedaemoniorum invidiam metuens honorem recu-sat; quodsi tunc *adolescens* fuisse, procul dubio ejus rei mentionem fecisset; alter est lib. VII, c. 2, § 38, ubi Seuthes sic eum alloquitur: *σοὶ δ', ώ*

¹) Xenoph. Agesil. Cap. I. § 36.

²) Plut. Ages. c. 40.

³) Plura apud scriptores latinos exstant exempla, ubi *adolescens* de viro usurpatur. Nep. Paus. Cap. IV. Argilius quidam adoles-centulus quem Thueyd. I, c. 132 vocat ἄρης Ἀργίλιος, παιδινὰ ποτὲ ὥν αὐτοῦ.